
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 006/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

Portaria nº 35/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

conforme a Resolução nº 483/2024 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de

janeiro de 2024, com carga horária total de 20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez)

turmas, na modalidade presencial, com 50 discentes por turma, totalizando 500

(quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos

Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 3 - ALTAMIRA, executado pela DPS/SEGUP, a

ser realizado nos dias de 08 e 09 de abril de 2024, no município de Altamira/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

Turma 3 - ALTAMIRA, composta de 57 (cinquenta e sete) discentes:



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Nº ÓRGÃO/
INSTITUIÇÃO NOME

1 CBMPA ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FILHO

2 SEMAPS ADRIANA ARAÚJO DE ALMEIDA

3 PCEPA ADRIANO VANDERLEI REGINATTO

4 SEGMUC ALEXSANDRO RODRIGUES AMARAL

5 GCMA ANGELL BELGER

6 PREF. MUN. ANA ARILES GUERRA PEIXOTO

7 PMPA ANDRÉ FERREIRA DA SILVA

8 PMPA ANTONIA ERIELDES GONÇAVES DE LIMA E SILVA

9 PCEPA ARLETE SOUSA GONÇALVES

10 PMPA BRUNO MOREIRA COSTA

11 SESMA CAMILA ACÁCIO MOURA

12 SESMA CLAURILENE LACERDA LOIOLA

13 SEMAPS CLEZIA FERREIRA DE SOUZA

14 PMPA CICERO GLEISON TEIXEIRA DA SILVA

15 PMPA DENISE CARDOSO DA SILVA

16 PMPA DOUGLAS SOUZA BESSA

17 PMPA EDISON DE SOUSA E SOUSA

18 SEGMUC EDENILTON DOS ANJOS SILVA

19 GCMA ELIANA SANTANA DOS SANTOS

20 SEMAPS ELIZANGELA CLEMENTINO FERREIRA

21 CREAS EMERSON DA SILVA MOREIRA

22 PMPA EVALDO DA SILVA LITKA

23 PMPA FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES DE FREITAS

24 CBMPA FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

25 SEGMUC FRANCISCO LEANDRO SARMENTO SILVA

26 CBMPA FREDERICO VICENTINI

27 CBMPA GILMAR PEREIRA DA SILVA

28 GCMA GILMARA GOMES DE MORAES

29 PMPA GLEICIANE BARROSO CARVALHO

30 PMPA HARRISON BARBOSA NEVES

31 CONS.
TUTELAR

IVETI DA SILVA PEDRAL

32 SESMA JACKELLINY LORENA ALMEIDA CRUZ

33 PMPA JAQUELINE DA SILVA SANTOS

34 CBMPA JEANDERSON SANTOS NASCIMENTO

35 PMPA JHONATAN SANTOS BASILIO

36 CBMPA JONAS GOMES SANTOS

37 PCEPA JULIANA NEUMANN MATEUS

38 PMPA KARINA MAFRA PARENTE

39 PCPA LEDA SALGADO UCHÔA

40 GCMA LENILCE RAMOS FERREIRA VIANA

41 PMPA LUIS GUSTAVO DO NASCIMENTO CORRÊA

42 CONS.
TUTELAR

LUCILENE ARAUJO ANTUNES

43 CBMPA NATANAEL BARBOSA DA COSTA JÚNIOR

44 CRAS PATRICIA GONÇALVES DA CRUZ

45 SEGMUC RENATO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

46 GCMA RICARDO PEREIRA VILA REAL

47 PMPA ROGER WILLYAM DE FREITAS VIEIRA

48 UFPA ROGÉRIA DA SILVA FARIAS

49 SEGMUC ROYLOND DA SILVA CORDEIRO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

50 PMPA SACHA MONIQUE PINTO CASTRO

51 PMPA SILAS PAIVA DE AGUIAR

52 SESMA TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVÃO

53 SESMA THEREZA CHRISTINA DE SOUZA

54 PCEPA TUANNY SERENISKI AZULAY

55 CBMPA UELITON GOMES OLIVEIRA

56 PCPA VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS

57 UPA VÂNIA SINARA DOS SANTOS MELO

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 08 de abril de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 08 de abril de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará


